
METODIKA PRO HODNOCENÍ PŘEDPOKLADŮ ROZVOJE CHYTRÉ OBCE 1 / 1

 

METODIKA PRO HODNOCENÍ PŘEDPOKLADŮ ROZVOJE
CHYTRÉ OBCE

Instituce / autor: Karlovarská agentura rozvoje podnikání
Datum zveřejnění: 7.3.2025
Registrační číslo: 228
Klíčová slova: hodnocení, rozvoj, chytrá obec

Souhrn problematiky

Cílem metodiky je popsat způsob, jakým lze měřit potenciál obcí do 10 tis. obyvatel pro implementaci
tzv. chytrých řešení, jinými slovy posoudit jejich připravenost na výzvy související s ideou chytrého venkova.
Publikace  Chytrý  venkov:  metodika  a  chytrá  řešení  definuje  6  hlavních  tematických  oblastí,  které  prostupují
jednotlivými  hodnotícími  kritérii:

1. chytré řízení obce, 2. efektivní místní ekonomika, 3. resilientní komunita a chytré služby, 4. kvalitní  životní
prostředí, 5. dopravní mobilita, 6. inovativní energetika.

Pro  nastavení  hodnotícího  schématu  bylo  nejprve  nutné  identifikovat  předpoklady  pro  rozvoj  „chytré“
(venkovské)  obce  (dále  jen  předpoklad).  Tyto  předpoklady  byly  dále  roztříděny  do  následujících  skupin:

1. prostorové plánování, 2. koncepční ukotvení, 3. komunitní život a komunitní infrastruktura, 4. finanční zajištění, 5.
projektová připravenost, 6. vertikální a horizontální spolupráce, 7. kvalitní internetové připojení.

Ke každému předpokladu bylo posléze navrženo alespoň jedno kritérium včetně jeho bodového ohodnocení. Kritéria
byla koncipována tak, aby čerpala v maximální možné míře z veřejně dostupných datových zdrojů a aby umožňovala
relativně snadné, efektivní a v čase porovnatelné zjištění aktuálního stavu připravenosti obcí.  Všechny skupiny
předpokladů mají stejnou váhu a budou posuzovány samostatně. Váhy jednotlivých kritérií mohou být různé, záleží
na jejich významu v rámci dané skupiny.

Záměrně  se  nevytváří  souhrnný  index,  neboť  cílem  není  sestavení  žebříčku  obcí,  nýbrž  poskytnutí
jednotlivým obcím takových informací, které mohou motivovat k realizaci konkrétních kroků zvyšujících
jejich připravenost na koncept Smart Villages.

Implementace tohoto konceptu je podmíněna systematickým, koncepčním řízením rozvoje obce. Koncept
smart totiž nespočívá v realizaci vybraných izolovaných technologických řešení, ovšem je to kontinuální proces a
obecný postoj ke správě a řízení rozvoje a budoucnosti obce. To vyžaduje určitý způsob myšlení a manažerského
řízení, jehož prvním nutným předpokladem je umět obec spravovat nikoli nahodile, nýbrž koncepčně.

Metodika byla původně vytvořena pro účely Karlovarského kraje. Její koncepce ale byla nastavena tak, aby byla
aplikovatelná i v dalších regionech České republiky.

Přílohy

https://ik.imagekit.io/3nrtv9oq0/Reporty%20BI/Dokumenty_k_reportum/Online-Publikace-A4-Metodi1.
ka-chytrych-obci-2024.pdf?updatedAt=1737012737317

https://ik.imagekit.io/3nrtv9oq0/Reporty%20BI/Dokumenty_k_reportum/Online-Publikace-A4-Metodika-chytrych-obci-2024.pdf?updatedAt=1737012737317
https://ik.imagekit.io/3nrtv9oq0/Reporty%20BI/Dokumenty_k_reportum/Online-Publikace-A4-Metodika-chytrych-obci-2024.pdf?updatedAt=1737012737317

